

## Udenrigsministeriet

### Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>  
Girokonto 3 00 18 06

Bilag  
1

Journalnummer  
104.P.3.Mali

Kontor

. juli 2006

### Udkast til strateginote for Mali

Vedlagt fremsendes udkast til strateginote for Danmarks udviklingssamarbejde med Mali.

Som bekendt blev Mali tidligere på året valgt som nyt dansk program-samarbejdsland. Der er nu udarbejdet en strateginote for udviklingssamarbejdet med Mali for perioden 2006-2011. Idet Mali er nyt program-samarbejdsland er strateginoten mindre rig på detaljer end en sædvanlig landestrategi. Der vil til gengæld blive foretaget en grundig midtvejsevaluering i 2009. Omfanget af samarbejdet er i nævnte periode fastsat til ca. 800 mio. Kr. (tilsagn), hvilket forventes udmøntet i et årligt aktivitetsniveau stigende fra ca. 10 mio. i 2006 til ca. 160 mio. kr. i 2011.

Udviklingssamarbejdet skal understøtte Malis nye fattigdomsstrategi, der vil dække perioden 2007-2011. Prioriteterne i samarbejdet er udvalgt i tæt dialog med Malis regering, der har lagt vægt på, at den danske bistand understøtter regeringens satsning på at sikre øget økonomisk vækst, beskæftigelse og fødevarer-sikkerhed.

På denne baggrund, har Malis regering peget på en dansk indsats i tre sektorer, som alle er nært relateret til fattigdomsprofilen i landdistrikterne: 1) vand og naturressourceforvaltning, 2) landbrug og 3) erhvervsfremme. Sidstnævnte sektor omfatter beskæftigelsesfremme, faglige uddannelser og støtte til iværksættelse af privat virksomhed.

I alle tre sektorer er der gode muligheder for at gøre en særlig indsats for at inddrage de maliske kvinder og udnytte deres potentiale for at bidrage til økonomisk udvikling. Kvinders inddragelse vil yderligere blive styrket gennem et tematisk program for menneskerettigheder, demokrati og god regeringsførelse. Dette program forventes at fokusere på at fremme ligestilling og yderligere rodfæste det maliske demokrati.

Sektorprogrammet for drikkevandsforsyning og naturressourcer vil blive indledt inden udgangen af 2006. I 2007 indledes erhvervssektorprogrammet og landbrugssektorprogrammet, mens et tematisk program for menneskerettigheder, demokrati og god regeringsførelse vil blive igangsat i 2008. Forudsat at forudsætningerne herfor er opfyldt, ventes der ydet generel budgetstøtte fra 2009.

I opbygningen af samarbejdet med Mali vil Danmark bygge på de omfattende erfaringer fra det mangeårige udviklingssamarbejde med de øvrige programsamarbejdslande i Vestafrika. Navnlig erfaringerne fra Burkina Faso og Benin er relevante, da de tre frankofone programsamarbejdslande har mange fælles træk. Landene bygger alle på en fransk inspireret lov- og forvaltningstradition og er stærkt afhængige af bomuld som primær eksportafgrøde.

Styrelsen for Internationalt Udviklingssamarbejde udtrykte tilslutning til udkastet på dennes møde den 14. juni 2006. Sektorvalget som aftalt med Malis regering blev hilst velkomment. Derudover var der enighed om vigtigheden af at sikre, at erfaringerne omkring bistandseffektivisering anvendes i opbygningen af programmet. Der blev også udtrykt forståelse for, at der med Mali som nyt programsamarbejdsland ikke på nuværende tidspunkt kan udarbejdes en landestrategi med sædvanlig detaljerighed.

Jeg ville sætte stor pris på at modtage de kommentarer til udkastet til strateginoten for Mali som Folketingets partier i udvalget måtte have inden den 11. august 2006.

Med venlig hilsen

Ulla Tørnæs